

Construction

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	78	7	11	18	78	7	10	19	26 896	8	13	21
Chiffre d'affaires - K euros	81	1 301	2 303	4 060	81	1 187	2 096	3 602	26 896	1 189	1 824	3 419
Valeur ajoutée - K euros	81	382	683	1 061	81	353	587	1 029	26 896	493	754	1 329
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					81	-17,7	6,1	33,2	26 896	-8,5	2,2	14,6
Taux de variation de la VA HT - %					81	-23,7	4,6	39,0	26 896	-8,8	2,2	15,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	26 896	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	81	0,6	2,4	6,2	81	0,5	2,4	5,0	26 306	1,1	3,7	8,6
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	81	25,5	35,1	42,9	81	18,8	33,8	42,8	26 896	33,1	41,9	49,8
Part des charges de personnel extérieur - %	78	0,0	3,4	18,2	78	0,0	4,1	14,7	26 771	0,0	2,1	11,7
Délai net de règlement des clients - j	81	67,9	125,8	155,5	81	77,7	112,1	158,3	26 896	41,7	65,2	90,6
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	81	60,5	91,4	126,1	81	59,2	86,2	132,2	26 896	42,4	57,7	78,5
Poids des stocks - j	81	0,0	5,0	23,4	81	0,0	5,1	26,9	24 169	5,0	13,3	28,3
Poids du BFR d'exploitation - j	81	4,4	55,4	91,0	81	10,6	53,0	102,2	26 896	3,3	25,7	50,5
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	74	40,2	53,5	79,8	74	35,5	49,4	62,2	26 420	45,0	55,8	71,7
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	74	33,9	45,3	54,6	74	35,6	46,8	54,4	26 420	39,2	46,2	55,6
Équipement par salarié - K euros	74	7,3	23,9	54,4	74	7,8	20,1	56,0	26 420	14,6	26,1	46,6
Rendement du capital d'exploitation - %	81	63,4	112,3	205,3	80	40,5	85,2	160,2	25 440	90,5	144,9	240,3
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	10	-50,0	13,6	38,5	3 054	0,0	32,7	52,7
Taux de marge industrielle sur production - %	81	70,0	84,0	99,8	81	65,0	78,0	98,7	26 800	61,9	71,6	82,6
Taux de marge - %	81	6,6	14,7	32,4	81	-1,3	11,8	26,1	26 896	4,9	12,3	21,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	81	1,4	15,5	30,9	80	-3,0	11,8	30,1	25 440	6,2	16,2	34,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	81	0,3	9,9	22,3	80	-1,4	8,9	22,4	25 440	2,6	10,5	27,8
Taux d'excédent brut global - %	81	1,4	5,8	10,1	81	-1,7	3,5	9,3	26 896	2,5	5,4	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	81	5,8	14,8	30,2	80	0,8	13,1	31,7	25 895	3,7	12,4	24,4
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	81	54,6	80,3	87,8	81	67,8	82,4	98,5	26 888	74,8	84,1	91,1
Prêteurs - %	81	0,1	0,6	1,4	81	0,2	0,6	1,9	26 888	0,2	0,5	1,1
Etat - %	81	1,4	2,3	3,9	81	0,8	2,0	4,3	26 888	2,0	3,2	5,8
Associés - %	81	0,0	0,0	0,0	81	0,0	0,0	0,0	26 888	0,0	0,0	5,7
Entreprise - %	81	4,8	13,3	26,6	81	-12,1	8,8	25,7	26 888	2,2	8,1	14,6
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	81	0,0	2,1	6,8	81	-1,2	0,9	4,1	24 036	1,0	3,4	8,6
Taux brut d'endettement financier - %	81	2,0	16,3	52,9	80	2,4	11,8	85,3	25 895	8,2	26,0	67,9
Taux net d'endettement financier - %	81	-57,3	-21,1	26,6	80	-43,0	-8,2	69,4	25 895	-64,6	-25,2	24,6
Coût apparent de l'endettement - %	72	1,0	3,3	6,4	72	1,6	3,5	6,9	25 490	1,7	3,5	6,7

Commerce de détail

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	258	5	8	13	258	5	8	13	32 816	5	8	14
Chiffre d'affaires - K euros	259	1 234	2 312	4 918	259	1 249	2 260	5 125	32 816	1 240	1 896	3 589
Valeur ajoutée - K euros	259	270	445	827	259	289	463	897	32 816	292	449	771
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					259	-7,1	-1,5	5,1	32 816	-3,7	0,6	5,7
Taux de variation de la VA HT - %					259	-12,9	-2,9	6,7	32 816	-5,8	1,2	9,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 816	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	259	0,8	3,0	8,7	259	0,6	2,6	7,9	32 040	0,4	2,2	7,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	259	11,4	19,4	26,8	259	11,2	18,5	27,5	32 816	16,0	23,5	28,2
Part des charges de personnel extérieur - %	259	0,0	0,9	7,2	258	0,0	1,2	7,6	32 732	0,0	0,0	0,8
Délai net de règlement des clients - j	259	1,4	7,3	25,4	259	1,2	5,5	24,1	32 816	0,8	3,9	10,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	259	21,6	43,6	66,9	259	23,8	45,2	71,0	32 816	24,0	35,1	50,4
Poids des stocks - j	259	17,4	31,5	69,9	259	15,9	31,9	71,2	31 739	19,3	30,8	57,4
Poids du BFR d'exploitation - j	259	-16,8	2,7	43,9	259	-19,7	1,0	45,0	32 816	-12,5	0,4	22,2
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	258	40,6	56,1	75,8	258	39,7	56,3	77,1	32 231	41,3	56,7	83,5
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	258	28,4	35,6	44,0	258	28,9	34,3	45,9	32 231	30,5	39,3	54,0
Équipement par salarié - K euros	258	26,8	61,1	100,1	258	26,2	57,4	103,0	32 231	43,9	79,7	176,4
Rendement du capital d'exploitation - %	258	35,4	62,1	109,2	259	28,9	59,7	114,6	31 016	33,6	55,0	95,7
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	257	19,9	31,5	41,4	255	19,4	32,1	42,3	32 448	24,2	30,7	40,7
Taux de marge industrielle sur production - %	184	93,3	100,0	100,0	176	94,3	100,0	100,0	25 915	88,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	259	13,0	27,3	40,3	259	14,6	28,6	40,9	32 816	10,9	23,4	35,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	258	4,4	16,9	38,9	259	4,6	16,2	33,7	31 016	6,3	12,2	21,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	258	2,5	13,7	33,3	259	1,2	12,5	29,6	31 016	3,1	9,2	17,4
Taux d'excédent brut global - %	259	2,1	5,2	9,9	259	2,5	5,1	10,5	32 816	2,5	5,5	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	259	8,3	20,9	41,8	259	7,6	19,2	38,0	30 603	5,9	14,1	26,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	259	55,5	65,8	80,3	259	53,1	65,9	79,1	32 782	59,3	70,2	81,9
Prêteurs - %	259	0,1	1,1	3,2	259	0,1	1,0	3,0	32 782	0,4	1,3	3,3
Etat - %	259	3,9	7,5	11,9	259	4,0	7,3	12,6	32 782	4,0	7,2	11,2
Associés - %	259	0,0	0,0	0,0	259	0,0	0,0	12,6	32 782	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	259	5,7	16,8	27,3	259	3,4	16,3	25,7	32 782	6,0	15,2	24,1
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	259	0,1	2,6	11,4	259	0,0	2,2	9,3	29 937	1,7	5,6	12,5
Taux brut d'endettement financier - %	259	0,5	27,9	82,4	259	0,3	17,4	77,8	30 603	15,7	57,4	153,6
Taux net d'endettement financier - %	259	-72,7	-11,4	54,6	259	-68,5	-10,4	49,7	30 603	-34,0	17,8	112,3
Coût apparent de l'endettement - %	228	1,5	3,5	6,3	227	1,5	3,9	6,5	31 128	1,5	2,5	3,9

Commerce de gros

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	104	5	10	18	104	6	10	18	28 658	4	8	19
Chiffre d'affaires - K euros	106	1 999	4 120	11 100	106	1 971	4 027	11 678	28 658	1 736	3 532	9 279
Valeur ajoutée - K euros	106	324	694	1 425	106	346	680	1 566	28 658	328	657	1 545
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					106	-7,4	-2,0	3,9	28 658	-5,4	2,3	10,7
Taux de variation de la VA HT - %					106	-15,9	-4,6	7,2	28 658	-8,1	3,0	15,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	10	0,1	3,5	19,9	28 658	0,0	0,4	9,3
Taux d'investissement d'exploitation - %	106	1,3	3,8	8,2	106	0,6	3,2	7,1	28 106	0,7	3,2	9,4
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	106	7,5	16,6	24,7	106	8,7	17,0	25,6	28 658	11,8	18,8	26,5
Part des charges de personnel extérieur - %	104	0,0	0,5	5,3	104	0,0	0,2	5,2	28 243	0,0	0,0	2,4
Délai net de règlement des clients - j	106	33,4	58,9	84,7	106	35,6	59,2	90,8	28 658	30,6	48,5	68,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	106	38,5	59,4	84,9	106	37,2	58,7	86,5	28 658	30,0	47,1	67,6
Poids des stocks - j	106	31,3	59,5	91,2	106	32,8	57,5	84,2	25 980	14,1	37,8	71,3
Poids du BFR d'exploitation - j	106	35,7	57,1	98,1	106	33,6	60,5	93,5	28 658	10,0	39,0	76,0
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	102	52,6	73,5	102,4	102	53,0	74,6	106,4	27 715	52,5	73,4	110,1
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	102	40,0	52,4	62,4	102	39,3	51,8	64,5	27 715	40,1	51,2	69,7
Equipement par salarié - K euros	102	20,0	44,4	79,1	102	19,2	46,9	72,4	27 715	21,0	41,3	83,3
Rendement du capital d'exploitation - %	106	31,0	50,7	76,4	106	33,8	53,7	77,9	26 992	41,5	71,7	129,9
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	102	18,5	28,3	35,7	102	19,3	29,7	39,1	27 354	18,3	28,2	37,9
Taux de marge industrielle sur production - %	84	98,3	100,0	100,0	84	97,1	100,0	100,0	24 928	69,4	99,2	100,0
Taux de marge - %	106	2,7	19,8	33,9	106	7,6	24,0	38,5	28 658	8,8	21,3	36,6
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	106	0,1	10,5	18,6	106	3,6	10,4	21,6	26 992	5,1	14,4	31,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	106	-0,7	8,8	15,9	106	3,0	9,0	19,6	26 992	3,0	11,0	27,5
Taux d'excédent brut global - %	106	1,1	3,0	7,0	106	1,7	4,3	7,7	28 658	1,8	4,1	7,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	106	1,7	10,8	20,4	106	6,3	13,0	19,0	27 688	3,8	10,9	21,6
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	106	54,3	69,4	83,1	106	53,1	65,7	79,0	28 594	56,8	72,1	84,3
Prêteurs - %	106	0,3	1,5	3,6	106	0,3	1,1	2,6	28 594	0,2	0,9	2,3
Etat - %	106	3,5	8,2	14,0	106	3,7	8,9	15,1	28 594	3,9	7,2	12,5
Associés - %	106	0,0	0,0	11,2	106	0,0	0,0	10,9	28 594	0,0	0,0	8,0
Entreprise - %	106	-0,7	10,5	22,2	106	0,8	12,0	24,8	28 594	3,4	12,5	22,7
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	104	0,5	4,5	12,8	105	0,1	2,5	8,5	25 906	0,7	3,4	10,3
Taux brut d'endettement financier - %	106	2,1	25,8	74,6	106	1,9	19,2	59,8	27 688	4,1	23,5	73,2
Taux net d'endettement financier - %	106	-34,1	-7,4	40,5	106	-31,5	-7,6	46,5	27 688	-52,8	-12,8	39,0
Coût apparent de l'endettement - %	97	1,5	3,8	8,6	99	1,7	3,6	8,6	25 659	1,2	2,8	6,2

Commerce automobile

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	46	7	14	23	46	7	13	22	12 212	5	8	16
Chiffre d'affaires - K euros	46	1 570	2 815	13 836	46	1 588	3 030	15 544	12 212	1 220	2 056	5 971
Valeur ajoutée - K euros	46	441	847	2 085	46	518	877	2 521	12 212	283	459	948
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					46	-10,5	-7,0	-0,4	12 212	-3,6	3,3	11,6
Taux de variation de la VA HT - %					46	-18,1	-9,4	0,2	12 212	-5,7	3,2	13,2
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 212	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	46	0,9	4,0	8,4	46	0,7	3,7	9,0	11 897	1,3	4,1	10,2
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	46	15,5	22,7	34,5	46	15,0	22,9	34,3	12 212	10,7	18,9	30,9
Part des charges de personnel extérieur - %	45	0,0	0,9	3,1	45	0,0	0,8	6,4	12 178	0,0	0,0	1,4
Délai net de règlement des clients - j	46	21,8	36,9	70,1	46	19,6	42,7	67,3	12 212	8,1	18,0	35,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	46	29,3	53,9	85,3	46	32,2	55,9	89,2	12 212	24,8	41,7	59,8
Poids des stocks - j	46	14,6	88,9	115,6	46	22,1	84,0	117,1	12 051	29,8	51,7	78,2
Poids du BFR d'exploitation - j	46	32,0	63,2	107,7	46	33,8	68,3	103,9	12 212	9,5	28,8	52,0
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	45	42,7	61,3	88,9	45	50,1	67,1	91,0	12 005	44,1	55,3	71,2
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	45	37,0	44,9	51,4	45	35,8	45,1	55,7	12 005	36,0	43,0	51,3
Equipement par salarié - K euros	45	24,7	47,6	68,2	45	24,9	50,0	71,7	12 005	29,3	46,5	70,0
Rendement du capital d'exploitation - %	46	33,0	49,2	73,7	46	33,5	48,4	90,1	12 024	47,4	69,4	105,1
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	43	20,2	25,9	45,7	44	20,0	26,5	47,1	11 841	11,0	16,8	27,1
Taux de marge industrielle sur production - %	39	99,7	100,0	100,0	40	99,1	100,0	100,0	11 786	96,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	46	5,3	20,5	36,3	46	12,3	25,5	38,3	12 212	6,8	15,9	26,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	46	2,1	13,3	21,2	46	4,8	14,7	27,5	12 024	4,4	10,8	20,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	46	-0,7	8,8	19,3	46	4,6	11,1	25,4	12 024	2,6	8,0	17,1
Taux d'excédent brut global - %	46	1,6	5,2	8,7	46	3,0	5,9	9,5	12 212	1,6	3,3	6,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	46	6,0	20,6	35,3	46	7,3	16,0	27,5	11 843	3,6	10,6	19,7
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	46	59,4	69,7	84,0	46	52,7	69,1	80,4	12 199	66,8	76,7	84,9
Prêteurs - %	46	0,3	1,7	3,7	46	0,3	1,9	3,3	12 199	0,3	1,0	2,4
Etat - %	46	2,9	5,6	9,9	46	3,5	6,0	12,1	12 199	4,0	6,3	9,8
Associés - %	46	0,0	0,0	5,8	46	0,0	0,0	9,7	12 199	0,0	0,0	4,7
Entreprise - %	46	4,2	15,0	21,8	46	-3,9	13,9	22,8	12 199	4,7	11,6	19,0
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	46	0,4	4,1	13,9	46	0,9	3,6	12,5	11 187	1,6	5,1	13,2
Taux brut d'endettement financier - %	46	0,0	28,5	119,7	46	0,1	31,6	83,4	11 843	13,9	45,0	120,0
Taux net d'endettement financier - %	46	-66,1	-4,5	74,2	46	-48,2	3,3	59,3	11 843	-32,7	9,5	81,3
Coût apparent de l'endettement - %	41	1,7	2,6	4,2	41	2,1	3,3	5,0	11 718	1,4	2,7	4,9

Biens d'équipement

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	21	8	9	16	22	7	10	16	10 344	11	19	42
Chiffre d'affaires - K euros	22	1 322	2 095	4 447	22	1 100	2 305	4 607	10 344	1 532	2 936	7 484
Valeur ajoutée - K euros	22	404	675	1 488	22	400	810	1 347	10 344	694	1 255	2 862
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					22	-7,4	-4,0	8,6	10 344	-6,0	2,7	11,8
Taux de variation de la VA HT - %					22	-23,1	-6,2	5,9	10 344	-6,7	3,4	14,4
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	10 344	0,0	2,3	21,5
Taux d'investissement d'exploitation - %	22	0,5	3,6	9,0	22	0,2	2,3	3,8	10 237	2,1	5,6	13,3
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	22	18,6	23,6	47,9	22	20,7	33,2	45,1	10 344	32,9	42,3	52,9
Part des charges de personnel extérieur - %	22	0,0	1,1	8,8	22	0,0	0,2	6,0	10 330	0,0	3,4	10,9
Délai net de règlement des clients - j	22	20,7	75,8	125,7	22	18,1	96,0	151,8	10 344	43,3	62,0	79,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	22	38,8	56,4	103,4	22	40,6	59,5	117,7	10 344	45,4	59,6	77,8
Poids des stocks - j	22	13,4	36,7	81,1	22	9,5	44,1	77,6	10 112	19,9	41,5	73,2
Poids du BFR d'exploitation - j	22	3,5	67,0	130,0	22	0,6	72,9	146,0	10 344	22,9	50,6	82,3
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	21	35,8	58,6	74,2	22	44,1	66,9	90,6	10 256	49,0	61,5	78,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	21	36,7	42,7	51,9	22	39,8	48,0	53,5	10 256	40,2	47,0	55,9
Équipement par salarié - K euros	21	19,4	27,9	44,8	22	11,9	27,0	51,5	10 256	35,5	62,3	104,3
Rendement du capital d'exploitation - %	22	43,2	83,7	129,5	22	42,2	88,5	170,9	10 202	48,3	72,6	114,0
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 027	14,3	32,8	50,9
Taux de marge industrielle sur production - %	21	57,0	68,3	81,0	21	64,4	70,9	76,2	10 305	58,3	72,5	84,7
Taux de marge - %	22	-22,2	13,1	31,3	22	-8,0	16,6	33,2	10 344	7,8	17,3	27,9
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	22	-9,7	17,6	40,6	22	-4,7	13,5	45,5	10 202	5,1	12,3	22,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	22	-15,1	12,0	35,3	22	-9,8	11,0	40,6	10 202	1,6	7,2	17,2
Taux d'excédent brut global - %	22	-7,1	2,8	7,5	22	-2,2	3,1	9,8	10 344	3,7	7,9	13,2
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	22	-2,5	17,8	46,7	22	2,4	9,9	35,6	9 954	3,4	11,2	20,9
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	22	47,1	80,2	93,1	22	49,9	78,7	100,5	10 338	67,5	77,9	86,9
Prêteurs - %	22	0,2	0,7	1,9	22	0,1	0,8	1,5	10 338	0,3	0,8	1,7
Etat - %	22	1,9	3,6	5,7	22	1,8	4,2	6,7	10 338	2,9	4,9	8,2
Associés - %	22	0,0	0,0	13,1	22	0,0	0,0	0,0	10 338	0,0	0,0	6,8
Entreprise - %	22	-16,5	5,1	10,8	22	-7,5	5,0	14,4	10 338	4,2	11,6	18,8
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	22	-5,6	0,5	4,1	22	-1,9	0,5	3,3	9 262	1,2	4,0	9,3
Taux brut d'endettement financier - %	22	0,0	2,2	11,9	22	0,0	1,4	14,5	9 954	9,5	31,7	80,2
Taux net d'endettement financier - %	22	-68,0	-34,8	31,6	22	-68,9	-25,1	12,8	9 954	-42,7	-6,5	43,4
Coût apparent de l'endettement - %	21	2,7	5,5	22,6	18	2,4	5,1	7,2	9 790	1,8	3,3	6,0

Biens intermédiaires

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	41	8	13	23	41	8	14	23	11 929	10	18	43
Chiffre d'affaires - K euros	41	1 673	3 182	5 709	41	1 674	3 361	5 787	11 929	1 550	3 119	8 564
Valeur ajoutée - K euros	41	534	760	1 622	41	443	866	1 525	11 929	625	1 192	2 943
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					41	-4,0	1,7	12,0	11 929	-5,3	2,2	10,3
Taux de variation de la VA HT - %					41	-13,5	1,3	10,4	11 929	-6,4	3,2	13,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	11 929	0,0	1,4	21,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	41	3,4	9,3	19,6	41	4,9	8,2	23,2	11 770	2,2	6,2	14,4
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	41	13,8	29,4	34,6	41	17,8	30,0	36,7	11 929	28,3	38,1	49,0
Part des charges de personnel extérieur - %	41	0,0	0,5	8,7	41	0,0	3,0	10,5	11 904	0,0	3,4	11,4
Délai net de règlement des clients - j	41	50,2	68,7	118,5	41	46,9	82,4	122,7	11 929	40,8	57,9	75,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	41	33,8	52,6	72,9	41	43,9	59,1	69,7	11 929	41,9	57,0	76,5
Poids des stocks - j	41	9,1	47,4	81,2	41	17,3	50,1	70,9	11 599	20,0	40,2	69,3
Poids du BFR d'exploitation - j	41	56,1	75,1	114,8	41	54,2	80,4	104,0	11 929	20,3	48,3	80,2
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	41	40,6	60,5	86,3	41	40,6	60,1	80,4	11 749	47,7	58,7	79,3
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	41	36,7	42,9	51,7	41	39,5	43,0	53,8	11 749	38,3	45,9	55,8
Équipement par salarié - K euros	41	28,8	107,9	188,8	41	35,1	103,2	213,0	11 749	34,6	71,1	140,8
Rendement du capital d'exploitation - %	41	26,8	39,8	63,9	41	22,6	37,4	50,4	11 755	36,3	63,1	114,9
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	24	0,0	32,7	43,7	25	-2,8	23,6	42,6	5 151	14,3	30,9	49,5
Taux de marge industrielle sur production - %	41	47,1	56,8	69,2	41	43,8	56,5	69,1	11 861	53,1	66,8	81,5
Taux de marge - %	41	6,8	23,8	44,1	41	-2,5	22,7	34,8	11 929	7,7	18,1	30,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	41	4,3	10,2	17,8	41	-1,8	8,9	15,7	11 755	4,6	11,2	22,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	41	1,9	5,2	12,9	41	-4,5	4,9	8,3	11 755	1,3	6,8	17,2
Taux d'excédent brut global - %	41	2,5	6,6	10,2	41	-0,1	5,6	11,7	11 929	3,7	7,4	12,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	41	4,3	10,1	16,8	41	-2,0	7,6	16,5	11 470	3,1	10,8	21,1
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	41	46,0	66,1	82,8	41	56,7	68,4	86,6	11 919	64,2	76,4	86,3
Prêteurs - %	41	0,2	0,7	1,9	41	0,2	0,8	2,1	11 919	0,3	0,8	2,0
Etat - %	41	1,4	2,8	6,1	41	1,6	3,8	7,0	11 919	3,1	5,6	9,1
Associés - %	41	0,0	0,0	4,4	41	0,0	0,0	5,4	11 919	0,0	0,0	6,7
Entreprise - %	41	4,5	19,4	29,9	41	-0,2	11,4	25,8	11 919	4,2	12,0	20,4
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	41	0,4	2,0	6,9	41	0,0	1,0	5,5	10 734	1,2	4,1	9,8
Taux brut d'endettement financier - %	41	0,1	8,4	40,0	41	0,0	10,2	44,4	11 470	8,6	29,7	78,5
Taux net d'endettement financier - %	41	-53,7	-5,8	22,6	41	-56,1	-19,6	40,0	11 470	-41,5	-5,5	45,1
Coût apparent de l'endettement - %	37	1,1	2,8	4,4	35	0,9	2,6	4,6	11 238	1,7	3,3	6,3

Biens de consommation

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	12	7	9	22	12	7	9	20	3 965	10	20	46
Chiffre d'affaires - K euros	12	903	1 364	3 348	12	755	1 386	3 263	3 965	1 508	3 031	8 314
Valeur ajoutée - K euros	12	468	546	1 028	12	448	532	756	3 965	634	1 239	3 062
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					12	-1,6	0,8	11,0	3 965	-6,5	1,2	9,8
Taux de variation de la VA HT - %					12	-3,9	4,2	22,0	3 965	-8,9	1,1	12,7
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 965	0,0	2,3	23,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	12	0,7	9,0	27,5	12	1,5	6,6	9,9	3 921	1,7	5,1	12,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	12	36,5	38,1	48,1	12	29,9	39,5	50,8	3 965	31,4	41,5	50,5
Part des charges de personnel extérieur - %	12	0,1	4,1	18,4	12	1,0	7,4	12,3	3 958	0,0	1,1	6,4
Délai net de règlement des clients - j	12	54,4	87,8	103,6	12	55,0	68,7	87,8	3 965	39,5	59,5	78,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	12	29,7	48,0	62,4	12	27,4	50,1	65,9	3 965	41,4	57,2	77,0
Poids des stocks - j	12	3,1	31,3	52,3	12	9,2	42,1	49,5	3 860	16,0	39,1	76,5
Poids du BFR d'exploitation - j	12	31,6	49,5	82,7	12	30,9	59,9	104,0	3 965	18,3	47,3	85,4
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	12	37,7	50,7	73,7	12	35,0	49,3	69,3	3 928	44,7	58,7	79,3
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	12	36,0	39,7	44,8	12	34,4	38,0	46,3	3 928	37,8	45,8	56,7
Équipement par salarié - K euros	12	20,4	75,4	90,7	12	27,8	61,4	127,5	3 928	31,0	58,4	104,5
Rendement du capital d'exploitation - %	12	29,0	37,9	121,6	12	27,7	34,5	112,8	3 907	45,0	71,4	117,4
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 349	20,0	37,6	57,2
Taux de marge industrielle sur production - %	12	58,6	67,1	83,0	12	57,3	73,1	86,2	3 935	60,3	72,0	82,3
Taux de marge - %	12	-10,3	20,3	35,5	12	-12,5	19,4	30,0	3 965	5,1	16,1	28,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	12	-2,9	7,7	23,4	12	-10,1	8,0	13,1	3 907	3,3	11,3	23,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	12	-3,9	5,5	11,7	12	-60,6	2,6	9,9	3 907	0,4	6,2	17,6
Taux d'excédent brut global - %	12	-1,4	12,6	14,0	12	-6,6	12,0	15,6	3 965	2,7	7,2	12,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	12	5,8	12,1	37,3	12	-1,8	15,3	19,2	3 779	1,6	10,0	20,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	12	63,0	70,4	93,5	12	58,9	72,0	109,6	3 956	66,4	78,4	88,9
Prêteurs - %	12	0,0	0,5	1,2	12	0,0	0,6	1,1	3 956	0,3	0,9	2,1
Etat - %	12	2,2	2,6	5,2	12	1,9	3,0	4,5	3 956	2,4	4,7	8,4
Associés - %	12	0,0	0,0	2,2	12	0,0	0,0	8,2	3 956	0,0	0,0	6,6
Entreprise - %	12	-10,9	14,1	31,0	12	-13,4	4,5	21,5	3 956	2,7	11,0	20,1
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	12	-11,1	0,0	2,1	12	-1,0	0,0	3,7	3 418	1,3	4,7	11,8
Taux brut d'endettement financier - %	12	0,0	10,0	35,7	12	0,0	10,1	18,2	3 779	8,1	31,2	83,6
Taux net d'endettement financier - %	12	-51,5	-11,6	20,6	12	-65,1	-42,1	-3,1	3 779	-41,2	-4,8	47,5
Coût apparent de l'endettement - %	NS	NS	NS	NS	10	0,3	2,7	4,2	3 709	1,7	3,4	6,4

Industrie agro-alimentaire

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	28	12	28	46	28	12	29	46	5 655	9	17	38
Chiffre d'affaires - K euros	28	1 348	6 562	14 831	28	1 364	7 265	13 888	5 655	1 379	3 011	10 004
Valeur ajoutée - K euros	28	553	2 132	4 762	28	573	2 161	4 760	5 655	529	927	2 465
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					28	-6,3	-1,8	0,2	5 655	-3,4	1,8	7,6
Taux de variation de la VA HT - %					28	-12,6	-5,7	0,0	5 655	-5,7	2,5	11,3
Taux d'exportation - %	13	0,1	2,7	9,6	12	0,3	2,8	28,0	5 655	0,0	0,0	5,1
Taux d'investissement d'exploitation - %	28	9,6	16,3	47,7	28	4,9	16,0	43,5	5 437	3,2	8,7	19,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	28	20,0	29,6	39,1	28	19,5	31,0	39,3	5 655	20,0	32,8	48,8
Part des charges de personnel extérieur - %	27	0,0	2,0	11,7	27	0,0	1,0	15,9	5 623	0,0	0,8	9,5
Délai net de règlement des clients - j	28	37,9	53,3	76,7	28	41,5	53,8	68,9	5 655	13,7	36,7	57,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	28	39,6	51,7	64,0	28	43,3	52,4	64,9	5 655	31,3	47,0	71,0
Poids des stocks - j	28	21,2	54,0	87,9	28	23,6	44,3	84,7	5 534	8,1	23,5	60,6
Poids du BFR d'exploitation - j	28	17,0	85,4	128,4	28	25,4	71,2	120,6	5 655	-12,5	18,6	63,3
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	27	40,0	60,2	80,5	27	37,9	62,0	87,3	5 457	42,0	56,8	83,0
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	27	35,7	40,8	50,5	27	34,4	40,4	49,3	5 457	33,0	39,6	49,4
Equipement par salarié - K euros	27	82,7	199,4	327,5	27	98,4	181,5	347,7	5 457	54,0	99,1	224,2
Rendement du capital d'exploitation - %	28	12,4	29,5	40,6	28	11,7	30,4	37,9	5 606	26,2	50,2	83,7
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	14	24,8	32,5	39,8	14	24,6	32,4	39,6	3 151	16,8	35,9	58,6
Taux de marge industrielle sur production - %	27	47,9	57,2	67,5	27	45,8	58,9	66,7	5 411	33,7	53,8	70,9
Taux de marge - %	28	15,2	28,2	43,6	28	13,6	21,6	44,5	5 655	11,8	22,3	35,6
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	28	2,6	7,8	17,0	28	2,4	6,1	13,7	5 606	4,3	9,7	18,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	28	0,1	3,6	12,0	28	-0,4	2,9	10,9	5 606	1,1	5,4	12,7
Taux d'excédent brut global - %	28	4,9	11,2	18,7	28	4,9	8,4	14,5	5 655	3,9	7,5	12,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	28	5,5	9,5	16,1	28	2,8	7,8	12,5	5 440	1,9	9,7	20,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	28	44,0	61,7	72,6	28	42,0	60,5	79,6	5 651	56,9	71,2	82,3
Prêteurs - %	28	0,3	0,7	2,9	28	0,3	0,6	3,2	5 651	0,4	1,2	2,7
Etat - %	28	0,6	3,6	10,2	28	2,6	4,6	10,5	5 651	2,9	6,0	10,6
Associés - %	28	0,0	0,0	10,1	28	0,0	0,0	11,2	5 651	0,0	0,0	4,6
Entreprise - %	28	6,3	23,5	34,8	28	4,3	17,9	31,3	5 651	8,3	16,2	25,5
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	28	0,6	3,1	8,7	28	0,0	1,8	6,8	5 299	1,9	5,3	11,2
Taux brut d'endettement financier - %	28	2,1	19,3	57,6	28	3,4	32,9	53,0	5 440	18,3	51,9	122,4
Taux net d'endettement financier - %	28	-36,2	-3,4	30,3	28	-34,9	2,8	50,6	5 440	-24,6	16,1	90,5
Coût apparent de l'endettement - %	26	1,4	2,8	3,9	26	1,5	2,9	4,6	5 492	1,5	2,6	4,3

Restauration

	Martinique								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	23	7	17	35	23	8	18	36	7 002	11	17	28
Chiffre d'affaires - K euros	23	802	2 376	4 556	23	793	1 765	4 426	7 002	1 057	1 520	2 612
Valeur ajoutée - K euros	23	323	698	1 694	23	299	770	1 710	7 002	516	746	1 260
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					23	-8,8	-1,4	4,1	7 002	-4,0	1,1	5,9
Taux de variation de la VA HT - %					23	-11,7	-1,0	9,1	7 002	-6,1	0,8	7,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	7 002	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	23	0,6	2,9	9,1	23	0,5	2,4	4,9	6 773	1,2	3,0	6,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	23	33,0	40,3	49,5	23	32,0	39,5	44,8	7 002	43,5	49,1	54,9
Part des charges de personnel extérieur - %	23	0,0	0,0	4,2	23	0,0	0,0	5,2	6 996	0,0	0,0	1,7
Délai net de règlement des clients - j	23	0,2	1,2	11,5	23	0,1	1,9	8,7	7 002	0,0	1,3	5,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	23	24,3	43,4	66,1	23	28,2	45,0	92,3	7 002	27,7	39,0	59,1
Poids des stocks - j	23	2,2	4,5	8,0	23	2,3	4,5	7,6	6 880	2,4	4,1	7,1
Poids du BFR d'exploitation - j	23	-49,3	-29,9	-5,9	23	-60,9	-30,4	-19,4	7 002	-43,2	-30,3	-19,5
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	23	35,5	42,3	51,4	23	28,9	35,4	49,1	6 848	37,5	45,7	56,3
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	23	28,4	34,8	43,1	23	23,8	31,0	40,0	6 848	27,7	33,5	41,7
Equipement par salarié - K euros	23	24,4	36,7	58,3	23	20,4	39,0	59,1	6 848	31,8	47,6	73,9
Rendement du capital d'exploitation - %	23	48,4	108,0	150,1	23	52,5	114,1	180,1	6 680	71,3	113,8	180,0
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	2 915	59,7	69,8	74,6
Taux de marge industrielle sur production - %	21	60,1	65,7	72,4	21	60,5	62,2	71,3	6 102	70,2	74,9	79,2
Taux de marge - %	23	-0,6	7,7	26,8	23	-6,0	10,5	22,2	7 002	7,0	15,8	24,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	23	-3,6	9,6	32,6	23	-19,6	-1,2	32,7	6 680	7,4	17,0	33,0
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	23	-10,3	1,5	18,5	23	-22,9	-3,6	21,1	6 680	2,4	10,9	26,2
Taux d'excédent brut global - %	23	2,0	3,6	8,5	23	-2,6	1,2	6,4	7 002	4,6	8,9	13,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	23	0,1	13,9	40,2	23	9,7	33,2	61,5	6 173	7,5	22,3	49,2
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	23	67,6	80,9	88,7	23	57,4	84,2	96,5	7 001	69,2	78,0	86,9
Prêteurs - %	23	0,0	0,7	2,0	23	0,0	0,1	1,2	7 001	0,2	0,6	1,5
Etat - %	23	1,7	3,4	6,4	23	0,2	5,5	8,1	7 001	2,8	4,6	7,7
Associés - %	23	0,0	0,0	5,2	23	0,0	0,0	10,5	7 001	0,0	0,0	8,7
Entreprise - %	23	-1,7	6,1	11,5	23	-4,7	4,5	7,9	7 001	3,9	10,3	17,2
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	23	0,0	0,0	10,4	23	-12,2	0,0	4,1	6 354	0,8	3,2	8,4
Taux brut d'endettement financier - %	23	-6,6	0,4	58,0	23	-136,0	0,0	9,5	6 173	14,1	53,0	154,0
Taux net d'endettement financier - %	23	-151,9	-48,7	44,5	23	-173,0	-72,9	6,0	6 173	-62,4	-7,4	74,7
Coût apparent de l'endettement - %	18	0,4	2,5	3,3	18	0,0	2,1	3,7	6 608	1,4	2,6	4,3

RATIO**DÉTAIL RATIO****ACTIVITÉ**

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Équipement par salarié - K euros	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
État - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier